焦作市自然资源和规划局办公室文件

焦自然资办〔2020J 6 号

焦作市自然资源和规划局办公室

关于做好疫情防控建设项目用地保障工作的

通 知

各县（市）自然资源和规划主管部门，局属各单位，机关各科室：

为认真贯彻党中央、国务院关于新型冠状病毒感染肺炎疫情

防控工作部署，坚决打赢疫情防控阻击战，积极落实好《自然资

源部办公厅关于做好疫情防控建设项目用地保障工作的通知》

（自然资办函〔2020J 215 号）、省自然资源厅《关于预支使用

我省 2020 年土地利用计划有关问题的通知》等相关文件精神，

现就做好疫情防控应急建设项目用地保障工作通知如下：

1

提高站位，积极应对

针对疫情防控期间这一特殊时期，全市各级自然资源和规划

部门要提高政治站位、积极应对、勇于担当、主动作为、靠前服

务，主动与市及县（市）、区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

指挥部对接，及时掌握辖区疫情防控用地尤其是与疫情防控有关

的疫情病人隔离项目、医疗卫生设施和药品、医疗器械生产设施

等项目用地需求，全面掌握拟用地现状、规模、时限，摸清底数，

有针对性的做好服务。

特事特办：用好政策

各县（市）自然资源和规划部门、城区各分局要用好用活“紧

急用地”、“先行用地”、“临时用地”等特殊政策，对与疫情防控

有关的项目用地，一律实行特事特办、快审快办。一是支持疫情

防控建设项目先行使用土地。按照《自然资源部办公厅关于做好

疫情防控建设项目用地保障工作的通知》（自然资办函〔2020J

215 号）文件要求，对于疫情防控急需使用的土地，可根据需要

先行使用；对选址有特殊要求，确需占用永久基本农田和生态保

护红线的，视作重大项目允许占用。使用期满不需转为永久性建

设用地的，使用结束后恢复原状，交还原土地使用者，不再补办

用地手续。需要转为永久性建设用地的，待疫情结束后及时完善

用地手续。同时，要做好被占地单位和群众的补偿安置工作。二

是保障疫情防控建设项目用地计划指标。对疫情防控建设项目，

新增建设用地计划指标应保尽保，计划指标挂账使用。根据省自

然资源厅《关于预支使用我省 2020 年土地利用计划有关问题的

通知》文件要求，新型冠状病毒感染肺炎疫情期间为保障医疗急

需建设的医院、疾病控制点等项目用地和为保障急需的物资供应

新建、改扩建等项目用地，可预支使用省级、市级新增建设用地

计划指标，预支使用土地利用计划比例不超过上年度下达计划的

50%。三是坚持节约集约用地．各县（市）自然资源和规划部门、

城区各分局要认真学习《自然资源部办公厅关于印发＜轨道交通

地上地下空间综合开发利用节地模式推荐目录＞的通知》（自然资

办函〔2020J 120 号）文件精神，学习推动节约集约用地的典型经

验，科学合理安排用地，坚持节约集约用地，严禁与防控疫情无

关的项目搭便车违规用地。

要素倾斜，应保尽保

各县（市）自然资源和规划部门、城区各分局要根据防控疫

情需要，对疫情防控建设项目用地在年度用地计划指标、耕地占

补平衡指标、城乡建设用地增减挂钩指标使用方面优先保障。在

省厅未下达用地年度计划指标前，允许各县（市）、区预支使用

本级用地计划指标。对不符合土地利用总体规划和城乡规划的疫

情防控项目用地，可先行用地，疫情结束后及时完善规划修改手

续，确保疫情防控项目用地应保尽保。

跟踪服务，强化督导

各县（市）自然资源和规划部门、城区各分局要树立主动服

务意识，建立疫情防控项目用地审批绿色通道，积极实行线上办

理、一网通办，进一步压缩审批要件、缩短审批时限、细化审批

流程、提高组卷质量。对疫情防控用地项目建立容缺办理机制，

在基本材料齐全，非主要要件缺失的情况下，可先行受理后补充

完善，先行出具初步审查意见。在用地预审、规划选址、规划许

可、土地供应、登记发证等环节，做到提前介入、专人服务、专

人督办、跟踪问效。各县（市）、区局要进一步提高政治站位，

认真履职履责，在疫情防控期间，及时向市局报告疫情防控项目

用地审查报批工作进展情况，会商研究解决突出问题。市局将通

过电话、微信、视频会议等方式加大对各地项目用地审查报批工

作的督导力度，切实做好疫情防控建设项目用地保障工作。

联系人：石清泉 	电 话：8786233

th 箱 : zdb8786202@l63.com

2020 年 2 月 13 日

焦作市自然资源和规划局办公室 	 2020 年 2 月 13 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004